
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 44011 COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 7    del 19-06-2018

Convocazione: Prima                                                Riunione: Ordinaria
____________________________________________________________________________
OGGETTO:Istituzione del Consiglio Comunale Aperto ai sensi dell'art. 30 dello

Statuto Comunale. Atto d'indirizzo per l'approvazione del relativo
regolamento.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciotto, addì  diciannove del mese di giugno, in CASTEL DI LAMA,
convocato con appositi avvisi scritti, si è riunito alle ore 21:30 il Consiglio Comunale ai sensi
dell'art. 11 del Regolamento.

Fatto l'appello nominale risultano:
===================================================================

BOCHICCHIO MAURO P FAZZINI CINZIA P
GAGLIARDI GABRIELE P PARISANI GUGLIELMO SECONDO P
CELANI ROBERTA P CAMELA VINCENZO P
MATTONI MARCO P PERONI CINZIA P
CANNELLA PAOLA P RUGGIERI FRANCESCO P
CRISTOFORI LUCA P SPRECACE' SANDRA P
ACCORSI NICOLA P

===================================================================

  presenti n.  13                                                                                              assenti n.   0

Accertato che il numero dei presenti é legale giusta il prescritto dallo Statuto e dal
Regolamento, essendo la Prima convocazione, BOCHICCHIO MAURO nella sua qualità di
SINDACO ha assunto la presidenza ed ha aperto la seduta invitando gli adunati a deliberare in
merito all'oggetto.

Assiste il Segretario Travaglini Rinaldo.
        Sono nominati scrutatori i Consiglieri:

ACCORSI NICOLA
RUGGIERI FRANCESCO

La seduta é Pubblica.
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno  espresso  parere favorevole ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 19-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il programma elettorale del Neo eletto Sindaco nel quale è prevista
l’istituzione di n. 3 Consigli comunali aperti;

Esaminato il vigente Statuto comunale il quale non disciplina tale istituto, ma
all’articolo 30 prevede: “Partecipazione nel procedimento amministrativo

1. La partecipazione al procedimento amministrativo dei singoli soggetti, delle
associazioni e di altri organismi è regolata dalla legge e dal presente statuto.
2. Il Comune adotta e garantisce, attraverso un efficiente servizio di
comunicazioni e consultazioni, forme di partecipazione diretta dei soggetti
interessati nei procedimenti amministrativi relativi all'adozione di atti che
incidono su situazioni giuridiche soggettive.
3. Gli Organi comunali possono convocare cittadini, assemblee di cittadini, di
lavoratori e di ogni altra categoria sociale, tra l'altro:
a) per la formazione di comitati e commissioni;
b) per dibattere problemi amministrativi locali, anche su base di quartieri e di
frazioni;
c) per sottoporre proposte, programmi e relazioni consuntive.”

Ritenuto pertanto di voler dare apposito indirizzo al Consiglio comunale al fine
di procedere con  l’Istituzione di una forma partecipativa denominata “Consiglio
Comunale Aperto”;

Valutato che ai fini dell’Istituzione di detto organismo sia necessario procedere
ad integrare il vigente Statuto comunale e ad approvare apposito Regolamento
sul funzionamento del “Consiglio Comunale Aperto”;

volendo, in ogni caso prevedere fin d’ora che:

il Consiglio comunale aperto si dovrà riunire almeno 3 volte l’anno con-
cadenza quadrimestrale;

saranno istituite apposite Commissioni consiliari competenti sulle materie-
che verranno esaminate dal Consiglio comunale aperto

Visto il T.U. EE. LL. n.267/2000;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Evidenziato che non occorrono i relativi pareri, ai sensi dell’art. 49, 1° comma,
del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267,  trattandosi di mero atto di indirizzo politico;

con votazione palese favorevole unanime

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 19-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



DELIBERA

di far propria la parte narrativa del presente provvedimento che qui si1.
intende richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di voler dare apposito indirizzo al Consiglio comunale al fine di procedere2.
con  l’Istituzione della forma partecipativa denominata “Consiglio
Comunale Aperto”;

di demandare a successiva seduta del Consiglio comunale3.
l’approvazione delle necessarie modifiche statutarie, nonché
l’approvazione di apposito Regolamento di funzionamento di detto
Istituto;

di prevedere fin d’ora che il Consiglio comunale aperto si dovrà riunire4.
almeno 3 volte l’anno con cadenza quadrimestrale e che verranno create
apposite Commissioni consiliari competenti sulle materie da esaminarsi
in sede di Consiglio comunale aperto;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 19-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

===================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 12-07-2018

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

   Reg.pubb.N. 1008    li 12-07-2018                                               Certificato di eseguita
                           pubblicazione

**********                                                        *************

| N. 1008  del Reg.
La pubblicazione all'Albo Pretorio                    |
è iniziata in data odierna.                                   | Il sottoscritto Segretario certi-

| fica che la presente deliberazione
| é stata pubblicata in copia allo

IL SEGRETARIO          | Albo Pretorio di questo Comune dal
     F.to Travaglini Rinaldo             | 12-07-2018  al 27-07-2018  e che

| contro di essa   non  sono/sono
| pervenute opposizioni o ricorsi.
|
|    Addì
|                   IL SEGRETARIO
|
|
|
|

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 19-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


